
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

Direzione: IV “SERVIZI TECNICI GENERALI” 

Servizio: “EDILIZIA METROPOLITANA” 

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA, PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO NEL LICEO SCIENTIFICO “G. GALILEI” NEL 

COMUNE DI SPADAFORA – PROVINCIA DI MESSINA. DELIBERA CIPE N° 32/2010.  

IMPORTO COMPLESSIVO € 150.000,00 

CODICE PROGETTO: 03210SIC171 

CUP: B76E10000290001                       CIG: 52531035BA 
Approvazione relazione asseverata sui rapporti tra Ministero e Città Metropolitana di Messina (art. 6 della Convenzione) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TITOLARE DI P.O. 

PREMESSO  

CHE con Determinazione Dirigenziale n.166 del 20/12/2012 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di 

cui all’oggetto, per l’importo complessivo di € 150.000,00 la cui spesa è stata fronteggiata con le risorse assegnate dal 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, come da delibera CIPE n. 32/2010, impegnate con Decreto Ministeriale 

prot. n.3129 del 25/02/11 e iscritte nel bilancio dell’Ente al Cap. 7597; 

CHE, con Determina Dirigenziale n.127 del 14/11/2013, i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla ditta 

EDILSGRO’ SRL - (P.I. 03056580834) con sede in Barcellona P.G. (ME), via Milite Ignoto,43, che ha offerto il ribasso del 

49,99%, per un importo netto di € 59.973,91, giusto contratto d’appalto del 25/03/2014 n° 14189 di Rep., registrato a 

Messina in data 31/03/2014 al n. 1870 Serie 1T; 

CHE i lavori in oggetto sono stati consegnati il 07/05/2014, come da verbale in pari data; 

CHE i lavori sono stati sospesi e prorogati, come da verbali, determinando una nuova scadenza contrattuale; 

CHE i lavori sono stati ultimati come da relativo certificato in data 26/01/2016; 

CHE il Geom. Giovanni Martino, con Determinazione Dirigenziale n.648 del 22/05/2018, è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento, in sostituzione dell’Ing. Armando Cappadonia; 

VISTA la D.D. n. 401 del 21/05/2019 di approvazione della perizia di variante e assestamento finale, lo stato finale dei 

lavori e del Certificato di Regolare Esecuzione, relativi al progetto “MESSA IN SICUREZZA, PREVENZIONE E RIDUZIONE 

DEL RISCHIO SISMICO NEL LICEO SCIENTIFICO “G. GALILEI” NEL COMUNE DI SPADAFORA”; 

CONSIDERATO che occorre approvare la Relazione Asseverata ai sensi dell’art. 6 della Convenzione regolante i rapporti 

tra Ministero ed Ente; 

VISTA la relazione di cui sopra allegata alla presente; 

532 26/05/2020

464 04/06/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

VISTA la vigente normativa sui lavori pubblici; 
VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;  
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
VISTO il D.lgs. n.165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
VISTA la D.D. n. 1502 del 31/12/2019 con la quale è stato conferito al sottoscritto, ai sensi dell’art.6 del Regolamento 

dell’area delle Posizioni Organizzative, l’incarico di Posizione Organizzativa del Servizio Edilizia Metropolitana; 

VISTA la D.D. n.03 del 03/01/2020 con la quale il sottoscritto è stato delegato dal Dirigente a svolgere funzioni 

dirigenziali ex art. 17 c.1-bis D.lgs. n.165/2001;   

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni e per la disciplina del 
Procedimento Amministrativo; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, 

APPROVARE la Relazione Asseverata sui rapporti tra Ministero e Città Metropolitana di Messina, relativa al “Programma 

straordinario stralcio di interventi urgenti sul patrimonio scolastico finalizzati alla messa in sicurezza e alla prevenzione e 

riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali, degli edifici scolastici. ((DELIBERA 

CIPE N° 32/2010)). CODICE PROGETTO: 03210SIC171, Edificio scolastico LICEO SCIENTIFICO “G. GALILEI” NEL COMUNE DI 

SPADAFORA; 

DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Affari Finanziari per il parere contabile; 

TRASMETTERE i l  p resente provvedimento  a l  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line. 

ALLEGATI :  

1 .Relaz ione  Asseverata  

IL  RESPONSABILE DELL’ ISTRUTTORIA  
         I. A. Concetta PICCOLOMINI 
F i rm a  a u to g ra f a  s o s t i t u i ta  a  m ezz o  s t a m p a   
  a i  s en s i  d e l l ’ a r t . 3  d e l  D . L g s .  n .  3 9 / 1 9 9 3  

IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 
Geom. Antonino MICELI 

Delegato Funz. Dirigenziali 
Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 

(D. D. n. 03 del 03/01/2020) 
 

 

     

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.  

Messina,                                                                            Il DELEGATO FUNZ. DIRIG. 

                                Geom. Antonino MICELI 

 

                                                                                                                                   _________________________ 

 

 


